
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
 

H  O T Ă R Â R E A  nr. 154 
din  28 iunie 2007 

privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului  şi administrarea 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative  în domeniul public al Municipiului Arad 

şi în administrarea Consiliului Local Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.43.166 
din 20.06.2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr.43.168 
din 20.06. 2007;  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 108 din Constituţia României, republicată; 
-prevederile art. 9 (1) din Legea 213/1998 privind  proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 
 În temeiul art. 45 din Legea nr.  215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Articol unic.  Se solicită trecerea imobilului având datele de identificare prevăzute în anexa ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative, în domeniul public al Municipiului Arad şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 
 
 

BML/BML  ex.3 
verificat LS 
1 ex.Prefectul Judetului Arad 
1 ex-Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex- Dosar sed. CLMA 28 06 2007                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 

 



Anexă la Hotărârea nr.154 din 28 06 2007 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului care se transmite din domeniul public al  statului şi administrarea Ministerului 

Internelor şi Reformei Administrative în domeniul public al Municipiului Arad  
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Locul unde 
este 

situat 
imobilul 

Persoana juridică de 
la care se 
transmite 
imobilul 

Persoana juridică la     
care se transmite 

imobilul 

Caracteristici 
tehnice ale 
imobilului 

Număr de 
identificare la 

M.E.F. 

Municipiul 
     Arad, 
Calea 
Bodrogului 
      FN 

Ministerul 
Internelor şi 
Reformei 
Administrative 
 
Inspectoratul de  
Poliţie al Judeţului 
Arad 

Municipiul Arad,  
 
 
 
în administrarea 
Consiliului Local al 
Municipiului  Arad 

 
 

Suprafaţă 
construită 354 
m.p 
 
Suprafaţă  
desfăşurată 
675,25 m.p. 
 
Suprafaţă 
totală a  
terenului 1.054 
m.p. 

   
 
 
 
    101042 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._____________2007 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 
 Pentru asigurarea  spaţiului necesar desfăşurării activităţii Poliţiei locale, s-a 
identificat o clădire care anterior a fost folosită pentru paza aeroportului. Acest 
imobil, se află în domeniul public al statului şi în administrarea MIRA. Conform 
prevederilor Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, consiliile locale sunt cele care pot solicita Guvernului României trecerea din 
domeniul public al statului în domeniul public al unităţii teritorial administrative. 
 Faţă de cele de mai sus consider oportun, adoptarea unei hotărâri de solicitare a 
transmiterii imobilului din Calea Bodrogului în domeniul public al municipiului 
Arad. 

 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



Nr. ___________2007 
 

 R A P O R T  
 

privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului  şi 
administrarea Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul 

public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local Arad 
 
 
 

 
În anul 1984 a fost construită în vecinătatea aerogării Aeroportului 

Internaţional Arad, o clădire P+1 pentru personalul însărcinat cu paza aeroportului.  
În anul 1991, clădirea a fost preluată de Uniunea Militară de Jandarmi Arad,  

care a efectuat serviciul de pază al aeroportului până în anul 2005, după care, această 
clădire a fost transmisă Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad, dar neutilizată. 
 În municipiul Arad, datorită retrocedărilor, nu există spaţii pentru sediile unor 
instituţii şi servicii desconcentrate, unele fiind obligate să-şi reamenajeze alte sedii, 
fie să închirieze alte spaţii, fie să-şi cumpere clădiri pentru a putea funcţiona şi 
desfăşura în condiţii normale activitatea. 
 Având în vedere destinaţia iniţială a imobilului, precum şi faptul că urmează să 
se înfiinţeze Poliţia Locală – serviciu public de interes local – prin trecerea acestui 
imobil în domeniul public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local, 
se asigură sediul şi posibilitatea ca până la înfiinţare să se efectueze lucrările de 
reparaţii şi modernizare necesare.  
 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Florica Popa 

 
 
 

 
 
 
 


	H  O T Ă R Â R E A  nr. 154
	din  28 iunie 2007
	 R A P O R T 


